П Р О Т О К О Л
заседания межведомственного совета

по противодействию коррупции при главе администрации

Шахунского района Нижегородской области

    04 июля 2011 г

№      6      .

г. Шахунья

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава администрации Шахунского района,

Председатель Совета А.М. КУРДИН
	Присутствовали:

	члены Совета

	Серов А.Д.

Багерян А.Г.

Смирнов В.А.

Тюлькина Н.Е.

Лаптев А.В.

	секретарь Совета

	Зайцева Е.П.

I. О мерах, принимаемых по противодействию коррупции в сфере жилищно – коммунального хозяйства на территории Шахунского района
__________________________________________________________

(Смирнов В.Н.)
1. Принять к сведению информацию Смирнова В.Н. о мерах, принимаемых по противодействию коррупции в сфере жилищно – коммунального хозяйства на территории Шахунского района.
2. Отметить, что все сотрудники отдела промышленности, транспорта, связи, ЖКХ и энергетики администрации Шахунского района и руководители муниципальных предприятий жилищно – коммунального хозяйства Шахунского района проинформированы о недопущении коррупции, о необходимости принятия мер противодействию коррупции на предприятиях. В связи с чем, на предприятиях на стендах была размещена информация с Ф.И.О. , должностями, адресами и номерами телефонов для населения о том, куда необходимо обращаться в случае выявления коррупционных действий со стороны работников предприятий жилищно – коммунального хозяйства Шахунского района.
 В этих целях:

1. Рекомендовать отделу промышленности, транспорта, связи, ЖКХ и энергетики администрации Шахунского района продолжить работу по противодействию коррупции в сфере жилищно – коммунального хозяйства Шахунского района.
II. О мерах, принимаемых по предупреждению фактов злоупотреблений при отчуждении государственного и муниципального имущества.
__________________________________________________________

(Баев А.В.)
1. Принять к сведению информацию Баева А.В. о том, в 2009 году Комитетом муниципального имущества и земельных ресурсов Шахунского района (Далее - Комитет) было реализовано недвижимое имущество в количестве 4 единицы, согласно Прогнозного плана приватизации; проведены аукционы по продаже права аренды 17 земельных участков; по продаже права на заключение договора аренды муниципального нежилого помещения и по продаже земельных участков.
Отметить, что за 2009 год Комитетом перечислены денежные средства в местный бюджет на общую сумму 7 736,04 тыс. руб.
Отчуждение муниципального имущества осуществляется в рамках Федерального закона от 21.12.2001г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федерального закона от 22.07.2008г. №  159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Основными способами отчуждения государственного и муниципального имущества являются продажа посредством аукционов, публичного предложения и продажа без объявления цены, а также выкуп имущества арендатором, обладающим преимущественным правом выкупа данного имущества.
 В целях предупреждения злоупотреблений в сфере отчуждения и использования государственного и муниципального имущества в Шахунском районе:

1.  Комитету муниципального имущества и земельных ресурсов Шахунского района (Лебедева Л.Ф.):

- оказывать содействие ОВД по Шахунскому району Нижегородской области при письменных обращениях в проведении проверочных мероприятий в организациях, имеющих в оперативном управлении и хозяйственном ведении государственное и муниципальное имущество Шахунского района;

2. Рекомендовать ОВД по Шахунскому району Нижегородской области (Малоземов И.Л.):

- активизировать работу по выявлению и предотвращению правонарушений и преступлений в сфере использования и отчуждения государственного и муниципального имущества Нижегородской области;

- принять меры по недопущению фактов затягивания сроков расследования выявленных в данной сфере преступлений и обеспечения возмещения ущерба, причиненного в результате их совершения;

- по итогам года направлять в адрес Комитета муниципального имущества и земельных ресурсов Шахунского района анализ причин и условий, способствующих совершению преступлений и правонарушений в сфере использования и отчуждения государственного и муниципального имущества, с целью организации работы по профилактике данного рода правонарушений;

- по письменным обращениям Комитета муниципального имущества и земельных ресурсов Шахунского района выделять сотрудников группы ОБЭП ОВД по Шахунскому району Нижегородской области для участия в проверках финансово- хозяйственной деятельности предприятий, подведомственных органам исполнительной власти Нижегородской области, осуществляемых в рамках распоряжения Правительства Нижегородской области от 03.02.2006г. № 63-р «Об усилении контроля за финансово – хозяйственной деятельностью государственных предприятий Нижегородской области».
3. Рекомендовать Комитету муниципального имущества и земельных ресурсов Шахунского района (Лебедева Л.Ф.) совместно с ОВД по Шахунскому району Нижегородской области (Малоземов И.Л.) по итогам работы за первое полугодие 2011 года направить в межведомственный совет по противодействию коррупции при главе администрации Шахунского района Нижегородской области аналитическую справку о ходе реализации настоящего решения.
III. О мерах, принимаемых по обеспечению контроля за эффективностью использования средств, выделяемых из районного бюджета на выполнение государственных и муниципальных контрактов, а также и финансирование областных целевых программ, предусмотренных в районном бюджете на 2010 год.
__________________________________________________________

(Смирнова С.В.)
1. Принять к сведению информацию С.В. Смирновой о том, что соответствии со ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации Финансовым управлением производится открытие лимитов бюджетных обязательств.

За период с 01.01.2010г. по  03.11.2010г. бюджетными учреждениями, финансируемыми из бюджета района, заключено договоров :

· 159 – по результатам открытого конкурса;

· 133- по результатам открытого аукциона;

· 83 – по результатам запроса котировок;

· 230 – у единственного поставщика (у предприятий, оказывающих жилищно – коммунальные услуги, услуги связи и энергоснабжения, в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статья 5 Федерального закона от 21.07.2005г. ; 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»).
· 415 – безконтрактной закупки.

Кроме того, за аналогичный период в муниципальных образованиях Шахунского района заключено договоров:
· 2- по результатам открытого конкурса;

· 13- по результатам запроса котировок;

· 70- у единственного поставщика;

· 53- безконтрактной закупки.

IV. О мерах, принимаемых по противодействию коррупции структурными подразделениями администрации Шахунского района, реализующими разрешительные процедуры.

__________________________________________________

(Кузнецов Ю.А.)

1. Принять к сведению информацию заведующего отдела архитектуры и капитального строительства администрации Шахунского района Ю.А. Кузнецова о том, что в целях предупреждения фактов злоупотребления своим должностным положением с сотрудниками отдела, ответственными по исполнению разрешительной функции,  регулярно проводятся беседы по недопустимости проявления коррупционных действий в своей работе.
Так же отметить, что за 10 месяцев 2010 года отделом архитектуры  и капитального строительства было выдано разрешений:
· 61- на строительство объектов;
· 89- на ввод объектов в эксплуатацию;
· 14- на перепланировку жилых помещений;

· 7- на перепланировку.

В этих целя:
1.  Рекомендовать отделу архитектуры и капитального строительства администрации Шахунского района продолжить работу по противодействию коррупции среди сотрудников отдела.
V. О мерах, принимаемых по повышению эффективности работы комиссии по соблюдению муниципальными служащими администрации Шахунского района принципов служебного поведения и урегулированию конфликта интересов.
__________________________________________________

(Зайцева Е.П.)

1. Принять к сведению информацию Е.П. Зайцевой о том, что комиссии по соблюдению муниципальными служащими администрации Шахунского района принципов  служебного поведения и урегулированию конфликта интересов созданы во всех муниципальных образованиях Шахунского района.

Комиссией по соблюдению муниципальными служащими администрации Шахунского района принципов служебного поведения и урегулирования конфликта интересов проведены 2 заседания (2009 год).

Во исполнение рекомендаций, изложенных в протоколе межведомственного совета по противодействию коррупции при главе администрации Шахунского района  Нижегородской области от 18.02.2010г. № 4 специалисту I категории администрации Шахунского района (Н.Е. Тюлькиной) в срок до 01 ноября 2010 года было поручено довести до каждого муниципального служащего администрации Шахунского района под роспись информацию об образовании, составе и порядке работы комиссии по соблюдению муниципальными служащими администрации Шахунского района принципов служебного поведения и урегулированию конфликта интересов.

Во исполнение рекомендаций, изложенных в решении межведомственного координационного совета по противодействию коррупции при Губернаторе Нижегородской области от 02 июля 2010 года, в срок до 01 декабря 2010 года управляющему делами  администрации Шахунского района (А.А. Шляков) было поручено организовать изготовление Кодекса служебной этики муниципальных служащих Шахунского района Нижегородской области в объеме, необходимом  для обеспечения им всех муниципальных служащих администрации Шахунского района.
Положение о комиссии по соблюдению муниципальными служащими администрации Шахунского района принципов служебного поведения и урегулированию конфликта интересов было приведено в соответствие с требованиями Указа Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов».
Постановление администрации Шахунского района от 08.09.2010г. № 289  «Об утверждении состава комиссии по соблюдению муниципальными служащими администрации Шахунского района принципов служебного поведения и урегулированию конфликта интересов в новой редакции» размещено на официальном сайте администрации Шахунского района.

Глава администрации Шахунского района,
председатель Совета                                                                               А.М. Курдин
Рассылка:

Членам совета(13) по 1 экземпляру.

Глава администраций поселений района (8) по 1 экземпляру.